
COMUNE DI SESTU
PROVINCIA DI CAGLIARI

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

NUMERO 62 DEL 28.12.2010

Oggetto:Farmacia comunale – Riconoscimento debito fuori bilancio a favore 
della Società Safety S.p.A.. 

L'anno duemiladieci,  il  giorno  ventotto  del  mese  di  dicembre,  alle  ore  16,05,  nell'aula 
consiliare del  Comune di  Sestu,  in  seduta ordinaria,  pubblica,  in  prima convocazione,  in 
prosecuzione di seduta, previa l'osservanza delle formalità prescritte, si è riunito il Consiglio 
comunale, composto dai sottoelencati consiglieri:

   N. Componente Carica Presente Assente
1 Pili Aldo Sindaco X
2 Angioni Carlo Consigliere X
3 Angioni Giancarlo Consigliere X
4 Bullita Massimiliano Consigliere X
5 Cara Abrahamo Consigliere X
6 Cau Paolo Consigliere X
7 Cossa Alessandro Consigliere X
8 Farris Onofrio Ottavio Consigliere X
9 Farris Elio  Consigliere X

10 Ledda Valentina Consigliere X
11 Loi Natalino Consigliere X
12 Meloni Pier Paolo Consigliere X
13 Mura Antonio Consigliere X
14 Mura Michela Consigliere X
15 Pintus Carlo Consigliere X
16 Perra Ignazio Consigliere X
17 Pisu Fabio Consigliere X
18 Podda Giovanna Francesca Consigliere X
19 Secci Maria Paola Consigliere X
20 Serra Francesco Consigliere X
21 Zanda Eliseo Consigliere X

Totale presenti: 14 - Totale assenti: 7

Assiste alla seduta il  Segretario Generale Dr Giovanni Mario Basolu

Risultano presenti gli assessori Pitzanti, Bullita e Crisponi.

Il Dr. Giancarlo Angioni, presidente del Consiglio comunale, assume la Presidenza e constatata la 
presenza del numero legale per poter validamente deliberare, dichiara aperta la seduta.

1

 



IL CONSIGLIO COMUNALE
Visto  il  Decreto  Legislativo  18.08.2000,  n.  267,  che  all'art.  193  dispone  che  il 
Consiglio, con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità e comunque almeno 
una volta entro il 30 settembre di ogni anno, contestualmente alla ricognizione sullo 
stato di attuazione dei programmi, adotta i provvedimenti necessari per il ripiano di 
eventuali debiti fuori bilancio di cui all'art. 194 del citato D.Lgs. 267/2000;
Richiamato  l'art.  194  del  predetto  D.Lgs.  267/2000  che  dispone  che  con  la 
deliberazione  consiliare  di  cui  sopra  o  con  diversa  periodicità  gli  Enti  Locali 
riconoscono la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti dalle fattispecie previste nel 
medesimo articolo;
Verificato che è stata accertata l'esistenza di un debito fuori bilancio riconducibile alla 
fattispecie  di  cui  all’art.  194,  lett.  e),  del  D.Lgs.  267/2000  della  Safety  S.p.A. 
dell’importo di €. 421,24;
Che tale debito si è formato a seguito di un’errore, in quanto:

−    con  determinazione  del  responsabile  della  farmacia  comunale  n.  8  del 
12.01.2005 venne impegnata la somma di €. 128.839,95 per l’acquisto di farmaci 
e parafarmaci;

−    che relativamente a detta somma venne liquidato l’importo di €. 126.214,75;

−   che, con l’approvazione del conto consuntivo per l’esercizio finanziario 2005, è 
stata eliminato dai residui passivi  l’importo di €. 3.001,93, in quanto la fattura, 
seppure pervenuta, era stata inserita erroneamente in altro fascicolo;

Considerato che, con deliberazione n. 25 in data 19.05.2006, il Consiglio comunale 
ha stabilito di costituire una società denominata “Farmacia comunale di Sestu Srl”, 
per la gestione della farmacia comunale precedentemente gestita direttamente;
Che, con deliberazione n. 174 in data 30.06.2006, la Giunta comunale ha approvato 
lo schema del contratto di servizio per l’affidamento del servizio di conduzione della 
farmacia comunale (contratto di locazione di ramo d’azienda).
Che il  contratto di  servizio è stato stipulato, mediante scrittura privata,  in data 29 
settembre 2006 (rep. n. 344);
Che, ai sensi dell’art. 4 del predetto contratto di servizio, “sono esclusi dal contratto i 
crediti  e  debiti  aziendali  che  resteranno rispettivamente  a favore  ed  a carico del 
Comune”, per cui la somma dovuta alla ditta Safety S.p.A. dell’importo di €. 421,24 
deve essere pagata dal Comune;
Considerato che la fornitura oggetto della fattura è stata regolarmente effettuata, così 
come risulta dall’attestazione apposta sulla fattura medesima dalla Dott.ssa Adalgisa 
Atzori;
Che  tale  fornitura  ha  portato  ad  un  incremento  del  patrimonio  della  farmacia  e, 
quindi, è stata utile per garantirne la funzionalità;
Ritenuto, pertanto, dover riconoscere il debito nei confronti della ditta Safety S.p.A., 
con sede in via G. Di Vittorio, 17 in Bovisio Masciago (MI), dell’importo di €. 421,24, 
di cui alla fattura n. E/09671 del 06.07.2005;
Acquisiti,  ai  sensi  dell’art.  49 del  D.Lgs. 18.08.2000, n.  267,  i  pareri  favorevoli  in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile, che si riportano in calce;
Preso  atto  dell’esposizione  del  Sindaco e  degli  interventi  dei  consiglieri  Bullita  e 
Secci, che si riportano nel verbale di seduta

2



Con votazione unanime espressa per alzata di mano dai n. 14 consiglieri presenti e 
votanti

DELIBERA
Di riconoscere la legittimità del debito fuori bilancio derivante dalla fornitura effettuata 
dalla  ditta  Safety  S.p.A.,  di  cui  alla  parte  narrativa,  dell’importo  di  €.  421,24 per 
garantire il normale funzionamento della farmacia comunale;
Di  dare  atto  che,  per  quanto  sopra  esposto,  la  predetta  somma  deve  essere 
riconosciuta e pagata dal Comune, in virtù del contratto di servizio stipulato con la 
Farmacia comunale di Sestu Srl;
Di finanziare il pagamento del debito sopraindicato con imputazione al capitolo 4805 
del bilancio per l’esercizio finanziario in corso;
Di  dare  atto  che  il  rendiconto  recante  il  debito  fuori  bilancio  in  argomento  verrà 
presentato alla sezione enti locali della Corte dei conti per il referto di cui all’art. 13 
del D.L. 22.12.1981, n. 786, convertito, con modificazioni, dalla legge 26.02.1982, n. 
51, e successive modificazioni ed integrazioni;
Di inviare il presente atto alla procura della Corte dei conti e all’organo di revisione 
contabile.
Successivamente, su proposta del Presidente

IL CONSIGLIO COMUNALE
Con votazione unanime espressa per alzata di mano dai n. 14 consiglieri presenti e 
votanti

DELIBERA
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del citato D.Lgs. 267/2000.

Parere,  ai  sensi  dell’articolo  49  del  D.  Lgs.18.08.2000,  n.  267,  in  ordine  alla 
regolarità tecnica: favorevole.
Sestu, 24.12.2010

Il Segretario Generale: F.to Giovanni Mario Basolu

Parere, ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs.18.08.2000, n. 267, in ordine alla regolarità 
contabile: favorevole, prenotazione  impegno 105/2010.
Sestu, 24.12.2010

Il Responsabile del Settore finanziario: F.to Maria Laura Saba

3



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente: F.to Giancarlo Angioni

Il  Segretario Generale: F.to Giovanni Mario Basolu

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della presente deliberazione viene iniziata la pubblicazione in data odierna, per 
quindici giorni consecutivi.
Sestu, ___________

Il  Segretario Generale: F.to Giovanni Mario Basolu

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo

Sestu, ___________

L'incaricato dell'Ufficio Segreteria   

4


